
1 
 

            

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Αθήνα, 15-10-2024 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                   Αριθμός απόφασης: 433 

ΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ (Ν.Σ.Κ.)      

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Κ.Υ.) 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

Αρμόδια: Μ. Πατριανάκου,  

        Δικαστική Πληρεξούσια Α΄ του Ν.Σ.Κ. 

Τηλ.: 2132121791 

Ταχ. Δ/νση: Ακαδημίας 68 

Τ.Κ.: 10678 – ΑΘΗΝΑ 

 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της απόφασης Προέδρου «Αρμοδιότητες της Γραμματείας του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους     και ρύθμιση επιμέρους θεμάτων λειτουργίας της», με 

αριθμό 411/2021 

 

 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 
 
1.  Τις διατάξεις των άρθρων 13 παρ. 1β, 15 και 122 παρ. 6α του ν. 4831/2021 

«Οργανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των 

λειτουργών και των υπαλλήλων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170). 

2.  Την απόφαση Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Αρμοδιότητες της Γραμματείας του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους και ρύθμιση επιμέρους θεμάτων λειτουργίας της», με αριθμό 

411/2021. 

3.  Την ανάγκη καθορισμού των αρμοδιοτήτων των Γραφείων Διοίκησης και Κύριου 

Προσωπικού της Γραμματείας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. 

4.  Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε     βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε : 

 

Α. Την τροποποίηση της απόφασης Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Αρμοδιότητες της 

Γραμματείας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους  και ρύθμιση επιμέρους θεμάτων 



2 
 

λειτουργίας της», με αριθμό 411/2021, ως προς τα στοιχεία ΙΙΙ.1 και 2 και τον καθορισμό 

των αρμοδιοτήτων των Γραφείων Διοίκησης και Κύριου Προσωπικού της Γραμματείας 

ως εξής: 

 
1) Το Γραφείο Διοίκησης: 
 
α) Παραλαμβάνει τα Πρακτικά των Τριμελών Επιτροπών, της Ολομέλειας ή των 

Τμημάτων του Ν.Σ.Κ., ελέγχει τα τυπικά χαρακτηριστικά τους, τα προωθεί για θεώρηση ή 

έγκριση, κατά περίπτωση, στο κατά νόμο αρμόδιο όργανο και επιμελείται της 

επιστροφής τους, μετά την έγκριση, στις αρμόδιες Υπηρεσιακές Μονάδες του Ν.Σ.Κ. για 

εκτέλεσή τους, καθώς και της παροχής αντιγράφων τους, κατόπιν σχετικής αίτησης. 

β) Συγκεντρώνει τα αναγκαία στοιχεία για τον ορισμό δικηγόρων του Δημοσίου, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4831/2021, καθώς και για την έκδοση 

των εγγράφων που απαιτούνται για τον ορισμό, την αντικατάσταση ή την ανανέωση της 

θητείας τους και την τήρηση σχετικού Μητρώου τους. 

γ) Προβαίνει σε κάθε αναγκαία ενέργεια για τον ορισμό ασκουμένων δικηγόρων προς 

άσκηση στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, σύμφωνα με το άρθρο 33 του ν.4831/2021 

και συντάσσει τα σχέδια αποφάσεων του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., για την διάθεσή τους σε 

Υπηρεσιακές Μονάδες του Ν.Σ.Κ. Επιμελείται δε και για τη συγκέντρωση κάθε στοιχείου 

που αφορά στην πραγματοποίηση της άσκησης, τη δραστηριότητα των ασκουμένων και 

την έκδοση σχετικών πιστοποιητικών και βεβαιώσεων. 

δ) Προετοιμάζει την έκδοση των αποφάσεων του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., που αφορούν 

στον αριθμό και στην υλική αρμοδιότητα των Σχηματισμών δικαστικών και εξωδίκων 

υποθέσεων του Ν.Σ.Κ. και των επιμέρους Γραφείων τους. 

ε) Προετοιμάζει την έκδοση αποφάσεων του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., με τις οποίες 

παραγγέλλει την επιθεώρηση των δικηγόρων του Δημοσίου. 

 

2) Το Γραφείο Κυρίου Προσωπικού: 
 
α) Τηρεί το Μητρώο και τους υπηρεσιακούς φακέλους των Λειτουργών του Ν.Σ.Κ., 

μεριμνά για την προετοιμασία έκδοσης κάθε εγγράφου, πράξης ή απόφασης που έχει 

σχέση με την υπηρεσιακή και μισθολογική κατάστασή τους, καθώς και για τη 

συνταξιοδότησή τους, επιμελείται δε για τη δημοσίευση ή κοινοποίηση αυτών, όπου 

απαιτείται. 

β) Επιμελείται για την προετοιμασία έκδοσης των αποφάσεων για την τοποθέτηση, 

μετακίνηση, απόσπαση ή μετάθεση των Λειτουργών του Ν.Σ.Κ. και για τη δημοσίευση ή 

κοινοποίησή τους, κατά περίπτωση. 

γ) Καταρτίζει τα σχέδια αποφάσεων του Προέδρου του Ν.Σ.Κ. για τον ορισμό μελών του 



3 
 

Ν.Σ.Κ. σε συλλογικά όργανα και επιτροπές της Διοίκησης ή Νομικών Προσώπων, όπου 

προβλέπεται από ειδικές διατάξεις. 

δ) Προετοιμάζει την έκδοση των αποφάσεων του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., που αφορούν 

στον καθορισμό προϋποθέσεων και στη διαδικασία παροχής νομικής υπεράσπισης σε 

Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ., καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή του 

άρθρου 57 του ν. 4831/2021. 

ε) Προετοιμάζει την έκδοση των αποφάσεων του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., που αφορούν 

στη στελέχωση του Γραφείου Επιθεώρησης και του Αυτοτελούς Γραφείου Προστασίας 

Δεδομένων. 

στ) Προετοιμάζει την έκδοση αποφάσεων του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., με τις οποίες 

παραγγέλλει την επιθεώρηση των Υπηρεσιακών Μονάδων και Λειτουργών του Ν.Σ.Κ. 

ζ) Προετοιμάζει την έκδοση των αποφάσεων του Προέδρου του Ν.Σ.Κ για τη 

συγκρότηση της Τακτικής Ολομέλειας και των Τμημάτων που προβλέπονται στο άρθρο 

5 παρ. 5 και 6 του ν.4831/2021. 

η) Παρέχει συνδρομή και στοιχεία στον Γραμματέα του Ν.Σ.Κ. και στους εισηγητές των 

Υπηρεσιακών και Πειθαρχικών Συμβουλίων και επιμελείται για την επίδοση των 

Πρακτικών ή των σχετικών αποφάσεων που εκδίδονται. 

θ) Μεριμνά για τη σύνταξη και ηλεκτρονική κοινοποίηση της επετηρίδας στους 

Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. 

ι) Επικουρεί τον Γραμματέα του Ν.Σ.Κ. στην κίνηση της διαδικασίας προκήρυξης 

διαγωνισμού για την πλήρωση κενών θέσεων Δικαστικών Πληρεξουσίων,  επιμελείται 

των σχετικών δημοσιεύσεων και της συγκέντρωσης των δικαιολογητικών των 

υποψηφίων και παρέχει κάθε υποστήριξη προς την Επιτροπή του Διαγωνισμού. 

ια) Μεριμνά για τη χορήγηση των κανονικών, αναρρωτικών και λοιπών αδειών  των 

Λειτουργών του Ν.Σ.Κ. 

 

Β. Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα προβλέπονται στην προαναφερόμενη απόφαση Προέδρου 

του Ν.Σ.Κ., με αριθμό 411/2021.  

Η παρούσα ισχύει από την 1η Νοεμβρίου 2024.  

Γ. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Νομικού Συμβουλίου  του Κράτους. 

 

 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 
 
 
 

ΝΙΚΗ ΜΑΡΙΟΛΗ 


		2024-10-15T14:15:44+0300




